nisi quando ipse carceralus, quaerelatus,

seu inquisitus (fabricato processu , et

praecedente piena causae cognitione et

discussione, fisco, aut parte, si aderit

,

citatis) in ipsà sententià, seu decreto vim

defìnitivae habente a iudice subscriplo ,

fuerit a crimine, prò quo detinebalur,

seu non detentus quaerelebalur, vel de-

finitive tamquam innocens, vel ex hacte-

nus deductis tamquam non repertus cul-

pabilis expresse absolulus:

§ 5. Pro composilionibus vero easdem

notulas decretorum et cassationes
1

acci-

pere minime possint, nisi in causis et

criminibus gravibus, gravemque poenam

merenlibus , et in quibus non solum

intervenerit piena causae cognitio, sed

etiam discussio, et decreta fuerint ne-

dum iudicis, sed marni etiam procura-

toris nostri fìscalis subscripta. Remis-

siones tamcn gratiosas bannitorum in

contumaciam condemnatorum , nec non

cxilii, et triremium poenarum de ordine

nostro , et prò tempore exislentis Ro-

mani Pontificis, excipimus , in quibus

iidem notarii notulas decretorum, et cas-

sationis processuum accipere licite pos-

sint.

tì. In aliis autem quibuscumque ca-

contenti esse

Mercedem prò
causis accipien- .. . . „ .

dam piaes.ri- sibus, si carcerati luerint
bit.

debeant sola mercede mandati de rela

xando iuxta dictam taxam Pii praedeces-

soris; si vero non fuerint carcerati, pa-

riter conlenti esse debeant eà mercede,

quae, si carcerati fuissent, ipsis debere-

tur prò mandato de relaxando, repro-

fere decretis de relaxando (sub gratiae,

aul commutationis poenae, aut alio quo-

cumque praetextu) apponunl clausulas :

mandavit cassavi, ampliusnon molestavi,

silentium imponi, aut similes.

| 7. Et insuper sub eisdem poenis

praedictis omnibus notariis prohibemus,

ne, per se, vel alium, carceratos, inqui-

sitosi vel processatos ad processus cas-

sationem, aut cuiuscumque sententiae vel

decreti absolutorii impetrationem vel po-

slulationem, per citationem ad se reprae-

sentandum, aut ad sententiam , vel alia

quavis via, directe vel indirecte, aut quo-

quo modo cogere, inducere aut invitare

audeant vel praesumant, sed omnia, et

quaecumque contenta in dieta reforma-

tione et taxà Pii IV praedecessoris prae-

dicli, et iuxla hanc nostrae declarationis

formam, ad unguem omnino observent.

§ 8. Decernentes sic in praemissis omni-

bus, et singulis per quoscumque iudices

etiam ordinarios et delegatos, quavis au-

ctoritate fungenles, eliam causarum Pa-

lalii Apostolici auditores, etiam sanclae

Romanae Ecclesiae cardinales (sublala

eis et eorum cuilibet quavis aliler iudi-

candi et interpretandi facultale et aucto-

ritate), indicati et definiri debere: irri-

tum quoque et inane, quicquid secus super

bis a quoquam, quavis auctoritale, scien-

ter vel ignoranler, conligerit attentari.

§ '.). Non obstantibus constitutionibus

et ordinationibus aposlolicis , slylo ac

j

etiam consuetudine, quocumque lemporis

cursu, etiam immemorabili, roboralis sta-

tutis, usibus, privilegiis et indultis qui-

buscumque Urbis praefatae tribunalibus

et curiis, earumque collegiis, et superio-

ribus, praesidentibus, officialibus, nota-

Prolubel quo-

que quomiDU6
cogant reos ad
peteudam pro-
cessus oassatlo-

uem, eie.

Clausulae.

Derogatio
conlrariorum.

batà omnino, prout reprobamus, illà seu ! riis, aliisque ministris, et quibuscumque

omni alia prava consuetudine et obser-
j

personis, quacumque speciali nota et ex-

vantià notariorum, qui, ad effectum ex- ' pressione dignis, et quomodocumque et

torquendi notulam decreti, in omnibus
;

qualilercumqueprivilegiatis, eliam motu,

1 Forsan legendum cassationis (r. t.). |
scientià, et potestatis plenitudine simili-
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bus, etiam consislorialiler, sub quibus-

cumque tenoribus et formis , et cum
quibusvis etiam derogatoriarum deroga-

loriis aliisque effìcacioribus et insolitis

clausulis, imtan tibusque, et aliis decretis,

in genere vel in specie, et alias quomo-

dolibet etiam per nos concessis, appro-

balis , et innovatis. Quibus omnibus et

singulis, eliamsi prò illorum- sufficienti

derogatone de illis eorumque totis te-

noribus specialis, specifica, individua et

expressa de verbo ad verbum, non autem

per clausulas generales idem imporlan-

les , menlio seu quaevis alia expressio

habenda aut aliqua exquisita forma ad

hoc servanda foret, tenores huiusmodi

praesenlibus prò suffìcienter expressis et

ad verbum inserlis habentes , illis alias

in suo robore permansuris, bac vice dum-

taxat specialiler et expresse derogamus,

et quibuslibet aliis privilegiis , indultis,

et litteris apostolicis, generalibusvelspe-

cialibus
,
quorumcumque tenorum exis-

tant, per quaepraesentibus non expressa

vel totaliter non inserta effectus earum

impediri valeat quomodolibet vel differ-

ii, de quibus quorumque totis tenoribus

specifica, individua, et expressa, ac de

verbo ad verbum habenda esset mentio

specialis, caeterisque contrariis quibus-

cumque.

puWic"fo.
ntiam

i 10 - Ut autem praesentes nostrae lit-

terae ad omnium notitiam deducantur,

ac omnes, quorum interest aut interesse

poterit, afficiant, nec earum possint igno-

rantiamallegari 1
, volumus et mandamus

illasinCancellariaeApostolicae2,etin acie

campi Florae affigi, et ibi relictà copia

aliquandiu detineri, sicque, ad effeclum

incurrendi omnes et singulas poenas in

eo conlentas, perinde ac si personaliter

intimatae fuissent, omnes affìeere.

1 Vel htc lege allegare, aut paulo antea pos-

sit ignorantia (r. t.).

2 Aptius leg. in Cancellarla Apostolica (R.T.).
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| 11. Volumus etiam, quod earum fìj«s dami

exemphs, etiam impressis, ac nolani pu-

blici manu subscriptis, et alicuius perso-

nae in dignitate ecclesiastica constitutae

sigillo signatis, piena et indubitata fìdes,

eaque prorsus adhibealur in iudicio et

extra, quae praesenlibus adhiberelur, si

forent exhibilae, vel ostensae.

§ 12. Ulque lam ipsis notariis et seri-
el £

d™™£
bentibus, quantum petere valeant, quam

!Jjfs

r

Venenda
°m

partibus litigantibus
,
quantum solvere

debeant, iugiter innotescat, ut singuli no-

lani praedicti dictam taxam Pii IVprae-

decessoris et hanc nostram declarationem

impressam tabellae affixam in suo quis-

que officio in loco publico, quo ab om-

nibus inspici , legi et intelligi possint

,

omnino leneant.

Datum Romae apud S. Petrum , sub

annido Piscaloris die i marlii mdcviii,

ponlifìcatus nostri anno in.

Dat. die 1 martii 1608, pontif. an. m.

XCIX.

Quod sacrum opus , agnusdei in cera si-

gnandi, et fractum renovandi, perpetuo

spectet ad monachos duratami Congre-

gationis beatae Mariae Fuliensis in

Urbe Cislerciensis Ordinis sancii Bene-

dicti.

Paulus Papa V,

ad perpetuam rei memoriam.

Romanum decet Pontifìcem in supre- Prooemiam.

mo Sedis Apostoliche solio divina dispo-

sinone constitutum , ad ea munera , in

quibus sacra et sancta ex catholicae re-

ligionis rilu tractanda sunt, viros ex de-

lectu peculiari cura et sollicitudine assu-

mere, qui aeque vitae inlegritate, ornatu',

ac usu et peritià praedili , in muneribus

huiusmodi hinc cum utilitate et fide,

ì Mallem legi integritale ornati (r. t).
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illinc cum rerum dignilate verbali pos-

sint et velint.

ciemcns vili § 1. Quod prudenti Consilio a felicis
delegit llus ro- 1 .

• • /-li . r\ trTTT
ligiosos ad si- recordationis Clemente Papa vili prae-

A

l

i5
[iui"

n

i

1

)'''i,

t

to- decessore nostro factum fuit. Nani cum
I" Irninore sui . , . ,

l'oninicitus. animo destinasset ad opus sacrum agnits-

dei in cera signandi, et fraetum reno-

vandi, certas et idoneas personas depu-

tare, quae ad hoc pium et devolum mu-
nus deligerentur, Religiosos Congregatio-

nis Beatae Marne Fuliensis dignos et

idoneos iudicavit, ac eliam prò insigni

sua pietatc toto suo ponlifìcalus tempore

delegit.

r r>M difinm | 4. Religiosi autem ipsi dclatum mu-
munus piene im- •

, .• • • ,• /-,, ,•

pieveruiii. ìius aggressi, expeclalioni dicti Clemenlis

praedecessoris abunde responderunt.

Leo ideo xi § 3. Quod permovit piae memoriae
eisdem dicium , r, vi .• J
i.M.mis conur- Leonem l'apam M, eliam praedecessorem
mavit. . , • i- •

nostrum, ul ipsos religiosos in eo mu-

nere confirmaret.

un- modo § 4. Cuius vestigiis nos inhaerentcs, ac
Pontile* eisdem ,•

,
,- - - ,. .

dnnitaxat iiiud exislimantes ipsos rei igiosos in pracdiclo
perpetuo de- , ,

.....
mandai. munerc relinendos , ac speciali ahquo

Sedis Aposlolieae privilegio et decreto

in eam senlentiam 1

cohonestandos, motu

proprio , non ad ipsorum religiosorum

vel alicuius alterius nobis prò eis oblatae

petilionis inslantiam, sed ex certa scien-

tià, meràque deliberatione nostra, ac de

apostolicae potestatis plenitudine dictae

Congregationi illiusque religiosis mine

et prò tempore existentibus munus et

officium sacrum ar/nusdei in cera si-

gnandi, et fractum renovandi [in mona-

sterio sanclae Pudentianae et prioratus

sancii Bernardi de Urbe diclae Congre-

gationis . ac quolibel eorum, vel alibi,

(si ita nobis et Romano Pontifici prò

tempore esistenti visum fuerit) per reli-

giosos, ad id a moderno et prò tempore

existenteeiusdem Congregationis generali

deputandos , debilis temporibus obeun-

1 Sic legitur in edit rom.; an recte, videat

prudens lector (r. t.).

ROMANUM An.C. 1608

dum et exerqendum], auctoritate aposto-

lica, tenore praesentium, perpetuo com-

mitlimus et mandamus, ac etiam concedi-

mus et assignamus; ipsosque religiosos

ad opus, munus, et officium huiusmodi,

ab illis modo et forma praemissis obeun-

dum et exercendum, cum piena, liberà,

et omnimodà facilitate et auctoritate om-

nia et singula circa illud necessaria fa-

ciendi et exequendi, perpetuo constitui-

mus et deputamus.

S S.Dislrictius propterea praecipientes ceiomque
.... .. . .. omnibus prolii-

et ìnhibentes omnibus et singulis, quo- bet.

rumeumque Ordinum, congregationum,

socielatum, ethospitalium, monachis, fra-

tribus et religiosis , ac quibuscumque

aliis personis, tam ecclesiaslicis, quam

saecularibus, cuiuscumque status, gradus,

ordinis, conditionis, et auctorilatis fue-

rinl, in virtule sanclae obedientiae, ne in

opere, munere, et officio huiusmodi, per

se, vel alium, seu alios, se ingerere, vel '

immiscerc, seu religiosos diclae Congre-

gationis Fuliensis desuper quoquo prac-

lexlu vel causa molestare, perturbare, seu

inquietare quovis modo audeanl seu prae-

sumant.

| 6. Ac irrilum decernentes et inane ,

. Decretum ir-

quicquid secus super his a quoquam, qua- rilans -

vis auctoritate, scienter vel ignoranler,

contigerit attenlari.

| 7. Non obstanlibus praemissis , et
•u • ,•,.••! . ,• . Dcrogalio con-

quibusvis conslitutionibus et ordinalioni- trariorum.

bus apostolicis , caeterisque conlrariis

quibuscumque.

Datum Romae apud S. Pelrum . sub

annulo Piscatorisdie xxvm martii mdcviii,

pontificatus nostri anno ni.

Dat. die 28 martii 1608, pontif. an. in.

c.

Revocatio provisionis faclae de burnii valu

Turcopilerii cum nova illius unione

magisterio hospitalis sancii Ioannis
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Exorclium.

Oregorins XIII

lume bainliva-

tum magisterio
univil.

Paulus V liane

unionem dissol-

verai ;

Et Franci-
sco Spinay di-

cium baiuliva-

tura conlulerat.

Ac deinde suas

lilteras su-q>en-

deral.

PAULUS

Hierosolymitani, donec regnum An-
gliae ad obedienliam Sedis Apostolicae

revertalur 1

.

Paulus Papa V,

ad perpetuarti rei memoriam.

Aposlolicae Sedis providenlia circuii]

-

speda, personarum Religioni adstrictarum

quieti invigilans, nonnumquam disposila

mutai, et concessa revocai, proul ex re

ipsà conspicit salubriler in Domino ex-

pedire.

| 1. Alias siquidem felicis recordalio-

nis Gregorius Papa XIII praedecessorno-

sler baiulivatum Turcopilerii hospilalis

sancti Ioannis Hierosolymitani, qui caput

Linguae Anglicanae existil, quovis modo

vacantem magisterio dicti hospilalis, do-

nec regnum Angliae ad obedientiam Sedis

Apostolicae reduclum forel, univil et in-

corporavi!.

| 2. Ac postmodum nos, certis de cau-

sis animum nostrum tunc moventibus,

unionem et incórporalionem huiusmodi

dissolventes baiulivatum Turcopilerii prae-

dictum cum magna Cruce , ac omnibus

et singulis eius honoribus et dignitatibus,

aliisque pertinentiis suis , dilecto fìlio

Francisco de Spinay, alias Sanlucas fra-

tri militi dicti hospilalis, nondum (amen

professo (quem charissimus in Christo

fìlius noster Henricus Francorum el Na-

varrae rex christianissimus nobis per suas

litteras plurimum commendaverat) ex

tunc, prout ex eo tempore poslquam

professionem praedictam emisissct, con-

lulimus et de ilio providimus.

§ 3. Deinde vero, nonnullis rationabi-

libus causis animum nostrum simililer

moventibus adducti, litteras noslras ea-

rumque vim et effeclum ad nostrum et

Sedis Apostolicae beneplacilum suspen-

dimus: prout in dicti Gregorii praedeces-

1 Ex Regest, in Secret. Brev,

V PP. 475 An. C. 160S

soris, et nostris desuper confeclis litleris

plenius conlinelur
l

| 4. Cum autem, sicut nobis fide di'- Nunccoiiatio

... ,.,., , ,
... nem a so faciali

gnorumrelationeconstitit, ad Iranquulum revocai.

slalum et concordiam Religionis praedi-

cli hospilalis maxime inlersit, praedictam

nostram provisionem, et unionis dissolu-

lionem, effeclum nunquam sortiri, sed in

prislinum omnia restituì, el dileclus e-

tiam filius Alphonsus de Wignacourt di-

cti hospilalis magnus magisler praedicto

Francisco (licci i Ile professionem per fra-

tres mililes dicti hospitalis emilli solitam

non emiserit, minusque debilam in con-

venlu eiusdem hospitalis residentiam et

solitas caravanas feceril) commendarli

gralias des Expaulx nuncupatam priora-

lus Aquitaniae eiusdem hospitalis contu-

leril: proplerea nos, prò nostri pastoralis

officii munere, ne inter personas religioni

adscriptas discordiarum zizania irrepal

providere volentes, dictarumque litlera-

ruiu tenores praesenlibus prò sufficienter

expressis habenles, motu proprio*, el ex

certa scienlia nostra, ac de apostolicae Turcopilerii ma.... . . t • 8no magisleric

potestalis plenitudine, provisionem elicti unii donec An

. . ,. . „ .... j- . r<
g,iac regnun

baiulivatus lurcopileni praediclo tran- ad sciiis Apo
„ tolicae nlie-

cisco per nos, ut supra lactam, revocamus, dicmiam revur

cassamus et annullamus; ac eumdem ba-

iulivalum quovis modo vacantem (eliamsi

tanto tempore vacaverit, quod eius colla-

tio iuxla Lateranensis slatuta concilii ad

Sedem praedictam legilime devoluta, ip-

seque baiulivalus dispositioni aposlolicae

specialiter vel generaliter reservatus exi-

stal, et ad eum consuevenì quis per clc-

clionem assumi, super eo quoque inler

aliquos lis , cuius slalum praesenlibus

haberi volumus prò expresso , pendeat

indecisa), dummodo tempore dalae prae-

senlium non sit in eo alicui alii, quam
praedicto Francisco, ut praefertur, spe-

cialiter ius quaesitum, dicto magisterio,

1 Neutras puto in Bullario esse (r. t.).
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donec regnum praedictutn ad obedien-

liam dictae Sedis reductum fuerit , de

Uovo uniinus, anneclimus, et incorpora-

mus, ita ut liceal prò tempore exislenti

magistro dicli hospilalis, per se, vel a-

lium, seualios, possessionem baiulivatus,

annexorum, membrorum, possessionum,

iuriumque et pertinentiarum praedicto-

rum relinere, seu, quatenus opus sit, pro-

pria auctorilate apprehendere, et, donec

dicium regnum ad obedientiam praedi-

ctam reductum fuerit, sirailiter relinere.

§ 5. Non obslantibus priori nostra vo-

luntate praedictà, ac Bonifacii Papae Vili

praecfecessoris nostri et aliis conslilulio-

nibus apostolicis , necnon regulà nostra

de non tollendo iure quaesito , ac dicli

hospilalis, eliam iuramento , confirma-

tione apostolica, vel quavis firmitate alia

roboratis -, statutis et consuetudinibus

,

slabilimentis, usibus et naturis, privilegiis

quoque, indullis et litteris apostolicis prò

tempore exislenti magistro praedicto

,

conventui, ac fratribus dicti hospilalis per

quoscumque Romanos Pontifices praede-

cessores nostros ac nos et Sedem prae-

diclam, sub quibuscumque lenoribus et

formis, ac cum quibusvis etiam deroga-

toriarum derogatoriis, aliisque efiìcacio-

ribus et insolitis clausulis , necnon irri-

tantibus et aliis decretis , in genere vel

in specie, eliam ad imperatori*, regum,

ducum , vel aliorum principimi instan-

tiam, seu eliam molu et scientià simili-

bus, et poleslatis plenitudine, eliam con-

cistorialiler, vel per viam staluti perpetui,

seu conlraclus, aut alias quomodolibet,

eliam iteralis vicibus, concessis, approba-

tis, etinnovalis. Quibus omnibus, etiamsi

de illis eorumque totis lenoribus specia-

lis, specifica, expressa et individua, ac

de verbo ad vei bum, non autem per clau-

sulas generales idem importanles, menlio

seu quaevis alia expressio habenda aut

aliqua alia exquisila forma ad hoc ser-

ROMANUM

vanda foret, tenores huiusmodi, ac si de

verbo ad verbum, nihil penilus omisso,

et forma in illis tradita observatà, inserii

forent, praesentibus prò sufficienter ex-

pressis habentes, illis alias in suo robore

permansuris, hac vice dumtaxat specia-

liler et expresse derogamus , contrariis

quibuscumque; aul si aliqui super pro-

visionibus sibi faciendis de dignilatibus

dicli hospitalis speciales vel aliis bene-

ficiis ecclesiasticis in illis parlibus gene-

rales dictae Sedis vel legalorum eius lille-

ras impetrarmi, etiamsi per eas ad inhi-

bitionem, reservalionem et decretimi, vel

alias quomodolibet sit processum
(
quas

quidem litleras et processus habilos per

easdem, et inde sequuta quaecumque, ad

dicium baiulivatum volumus non extendi,

sed nullum per hoc eis quoad assequu-

lionem dignitatum seubeneficiorum alio-

rum praeiudicium generari); etquibuslibet

aliis privilegiis, indullis et litteris apos-

tolicis, generalibus vel specialibus, quo-

rumcumque lenorum exislant, per quae

praesentibus non expressa vel total iter

non inserta effeclus earum impediri va-

leat quomodolibet vel differri, el de qua,

cuiusque1
toto tenore habenda sit in nos-

tris litteris mentio specialis.

§ 6. Volumus autem
,
quod propler

unionem, annexionem et incorporalionem

huiusmodi diclus baiulivatus propterea

debilis non fraudetur obsequiis, sed eius

congrue supporlentur onera consueta;

§ 7. Quodque, poslquam dictum re-

gnum ab obedientiam praedictam redu-

ctum fuerit, unio , annexio et incorpo-

ratio praedictae dissolutae sint et esse

censeantur, ipseque baiulivatus inpristi-

num slalum revertatur eo ipso; el insuper

ex nunc irrilum decernimus et inane

,

sisecus super his a quoquam, quavis au-

ctorilate, scienler vel ignoranler, conti-

gerit allentari.

1 Aptius de quibus, quarumque.
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Praecipit di-

cti baiuliva-

tus oneribus sa-

Msfieri.

Irritamque

hanc reddi u-

nionera si An-
glia ad dictam
obedieniiamre-
ducatur.
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Dalum Romae apud sanctum Petrum,

sub annido Piscaloris die xxix marlii

mdcviii, po^ificatus nostri anno ni.

Dal. die 29 martii 1608, pontif. an. m.

Exordium.

Facultas da-
tur christianis-

simo regi Gai-

Use edeniJi, cor-

rigendi et im-
mntandi stalnta

militaris ordinis

Sancti Spirili»,

licita (amen et

ODesla , Conci-
lioque Triden-
tinus et Aposto-

lici» Coustilu-

tionibus non
contraria.

Ci.

Facullas christianissimo regi Frantine,

perpetuo administratori militaris Or-

dinis Sancii Spiritus , statuta prò il-

lius prospero regimine necessaria et

utilia edendi, corrigendique et immu-

tandi.

Paulus Papa V

diarissimo in Christo filio nostro Henrico

Francorum regi christianissimo , salutem

et apostolicam benedictionem.

Maieslalis tuae votis, quae ex catholi-

cae religionis zelo prodire conspicimus,

libenter annuimus.

§ 1. Hinc est, quod nos, supplicationi-

bus eiusdem màiestatis tuae (quae militaris

Ordinis Sancti Spiritus perpetuus admi-

nislralor exislil) nomine nobis humiliter

porrectis inclinali, tibi, et pio tempore

exislenli dicti Ordinis administratori, seu

magno magislro, ut quaecumque slatuta

praedicti Ordinis, prout rerum et tem-

porum qualitas et ralio exegerit, ac libi

et administratori seu magno magislro prò

tempore existenti expediens videbilur

,

corrigere, seu in meliorem formam re-

ducere, reformare, alterare, mutare et

inlerpretari, ac alia dicti Ordinis, illiusque

militum, rerum et honorum prosperum

slatum, regimen et gubernium, lelicem-

quedirectionem etadministrationem con-

cernenlia , ac alias Ordini et militibus

praedictis necessaria et utilia (licita lamen

et honesta, sacrisque canonibus et Con-

cini Tridentini decretis, necnon conslitu-

tionibus et ordinationibus apostolicis non

v PP. 477 An. e. 1608

contraria) de novo ac ex integro condere,

edere et Tacere libere et licite possis

et valeas, ac possit et valeat
,
plenam et

libeiam facullalem et licenliam ac auclo-

ritalem , apostolica auctoritale , tenore

praesentium, concedimus et elargirnur.

| 2. Non obstantibus constitutionibus Derogano eo»

et ordinibus apostolicis, caelerisque con-

trariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Marcum,

sub annido Piscaloris, die xvn aprilis

hdcviii, pontifìcalus nostri anno in.

Dat. die 17 aprilis 16(8, poniif. an. ni.

Irariorum.

CU.

Facultates cardinali Ioanni Garziae Mil-

lino Sedis Apostolicae in Germaniam

et Hungariam legalo concednnlur*

Paulus Episcopus,

servus servorum Dei.

Dilecto filio nostro Ioanni Garziae , tituli

sanctorum Quatuor Coronatorum, S. R. E.

presbytero cardinali, Millino nuncupato,

nostro et Apostolicae Sedis ad rharissi-

mum in Christo filium nostrum Rtaodul-

phum Eungariae et Boetniae regem illus-

trerà, Romanorum imperatorem electum,

et principes Germaniae, et ipsam Germa-

niam et Hungariam universas de latore

legato , salutem et apostolicam benedi-

ctionem.

Solemne est Romanis Ponlifìcibus liu- m«s cono-
e .. , ,

. .. , deridi facultatei

ìus Sedis legatos, qui praesertim ad sum- legans sedis

, ,
. Apuslolicae.

mos reges et remotas procul provincias

e latere deslinantur, privilegiis apostoli-

cis
,
quanlum feri temporis et locorum

ralio, cumulate prosequi, ut et ipsi illis

suffulli possint in l'unclione muneris sui

benignitalem huius Sedis erga eius fìde-

1 Ex Itegest. in Secret. Brer.
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les et devolos, cum venerit usus, libera-

liter imperliri.

cardinale M ii- § 1. Proinde, cum te ad diarissimi™
linus Lcpatus in _, .

,

Geimaniam et in Lnrislo iilium nostrum Rodulphum
Uuilgai'iain. rr • r» *n

llunganae et Boemiae regem ìllustrem

et imperalorem eleclum , ac Gennaniae

principes , et universam Germaniam et

Hungariam, omnesque illius provincias,

civitales, et lerras , ac quaecumque eis

adiacenlia, et caelera alia earum loca,

ad quae te declinare conligeril, ad com-

ponendas huius lemporis discordias, nos-

trum et dictae Sedis de lalere legalum

de fralrum noslrorum Consilio deslinave-

rimus;

| 2. Nos, ut Germaniae et Hungariae

provinciarum, civilalum, leirarum et lo-

corum pracdiclorum , eorumque perso-

narum saluti, opera tua consulatur, hoc

tuum munus specialibus favoribus pro-

sequendum censuimus, ut illis suffullus,

iuxla datam libi a Domino sapienliam,

ularis provide ac prudenler , sicut ad

Dei gloriarli, populorum solameli etaedi-

ficalionem, ipsiusque Sedis dccorem vi-

ti e ris expedire.

Ecciesias om- § ;\. Ilaque (ul hi et personis Germa-
ne!, capiiuia et .

* \ . .

Reguiarium .io- niae et llunganae provinciarum, civila-
m"8 viaUandi.

i

tum, terrarum el locorum pracdiclorum

ad te undecumque coniluentibus, ubicum-

que domicilium habuerinlel undecumque

originem trahent, opportune consulere,

leque erga illos ulilem el benignum exhi-

bere possis) circumspectioni tuae
1

,
per le,

vel alium, seu alios viros probos et ido-

neos, patriarclialcs
,

priinatiales , metro-

poli tanas, et alias calbedrales ci eolle-

gialas, ac parocbiales ecclesias, nccnon

monasleria , (ani virorum quam mulie-

rum
,
prioralus, praeposilutas , el loca

saccularia, eliam Cluniacensis, Cistcrcien-

1 Nempe faculUilem commiltimus (ut postea

dicelur) uisitandi, per te, vel alium... palriar-

chales, piimitiales... ecclesias, nec non Mona-

sleria, eie. (H. T.).
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sis, Praemonslratensis, ac quorumvis alio-

rum Ordinum eliam Mendicanlium regu-

laria, necnon hospitalia, et^am exempla

diclaeque Sedi immediale subiecta, vel

quocumque alio privilegio suffulta, eo-

rumque capitula, convenlus, universitales,

collegia el personas,tam saeculares quam

regulares, etiam, ut praefertur, exemptas

el subiectas, quoties libi videbilur, Apos-

tolica aucloritate visitando; ac in illorum

slalum, formam, regulas, instituta, regi-

men, stalula, consueludines, vilam, rilus,

mores , et disciplinam, tam coniunclim

quam divisim, ac tam in capite quam in

membris, diligenter inquirendi, necnon

(evangelicac , el aposlolicae doctrinae,

sariorumquecanonum elgeneralium con-

ciliorum decrelis, ac sanctorum Patrum

tradilionibus, atque inslitulis inhaerendo,

et alias, proul occasio, rerumque quali-

las exegeril) quaecumque mutatione, cor-

reclione, ernendatione, revocatione el re-

novatione, vel etiam ex integro editione

indigere cognoveris, reformandi, mutan-

di, corrigendi, et etiam de novo conden-

do rondila sacris canonibus non repu-

gnantia confìrmandi, abusus quoscumque

tollendi, regulas, inslilutiones, observalio-

nes el ecclesiaslicam disciplinam , ubi-

cumque illae exciderinl, modis congruis

resliluendi et reintegrandi, praedicli Con-

cilii Tridentini decreta, ubi nondum in-

trodncta sunt
,
proponendi et custodiri

praecipiendi, ipsasque personas, tam sae-

culares, quam regulares, etiam exemptas,

ad debilum et honeslum vitae modum
revocandi, ac , quidquid inde stalue-

ris el o'rdinavei is, perpetuo observari fa-

ciendi
;

| i. Conlra inobedientes, ac eliam con- (>„tra reo»

tra falsarios, usurarios, raplores, incen-
rroce<le "' 1 '-

1 Heic et semper deincepx subiiiletlige ple-

num et librram facullalem et aucloritatem

coHcedimuselinilulgnnus, prontdicetur in fine

§ 1(5, naraeo usque oratio manet suspensa (r.t).
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diarios, et alios criminosos, et delin-

quentes quoscumque, eliam exemplos,

eorumque fautores et receptatores , cu-

iuscumque dignitalis, ordinis et conditio-

nis fuerint
,
per viam accnsationis , vel

denunciationis, et etiam ex officio, etiam

summarie , simpliciter , et de plano, ac

sine strepitìi et figura iudicii, inquirendi

et procedendi, reosque, prout canonicae

requirunt sanctiones, et alias tibi vide-

bilur expedire, puniendi;

§ 5. Necnon horum criminum \ et be-

nelìciales, ac malrimoniales, et quascum-

que alias causas ecclesiasticas, profanas,

civiles , criminales et mixtas , ad forum

ecclesiasticum quomodolibet pertinenles

(sine praeiudicio Ordinariorurn
,
quoad

causas huiusmodi in prima instantià co-

rani eis, iuxla Concilii Tridentini decre-

timi , ubi illud receptum «t in usu est,

cognoscendas 5
), tam per viam simplicis

querelae, quam etiam quarumcumque
appellationum a quibuscumque iudicibus

ordinariis et etiam a Sede praedictà de-

legalis interposilarum et dieta durante

legatione interponendarum, motas et in-

choalas ac interim movendas, cum omni-

bus earum incidenlibus, dependentibus,

emergentibus, annexis et cónnexis, etiam

summarie, simpliciter, et de plano, acsine

strepitu et figura iudicii, sola verilate in-

speclà, lerminisque substantialibus unico

conlexlu vel eliam non servalis
3
, sedillo-

1 Subintcllige ex sequentibus causas (r. t.).

2 Edil. Main. legit cognoscendi; sed vel ali-

quid deest, ex. g., quoad ius quod habent (Or-

dinarli) cognoscendi corani eis causas huius-

modi in prima istantia ; vel correctione opus

crat quam adhibuimus ut sensus sit : sine prae-

iudicio Ordinariorurn quoad causas huius-

modi in prima instantià coram eis... cogno-

scendas. Vide Concil. Trid. sess. xxi, cap. xx De

Eeform. : causae omnes ad forum ecclesiasti-

cum pertinenles , etiam si beneficiales sint
,

in prima instantià coram Ordinariis locorum

cognoscantur (r. t.).

3 Sensus videtur esse : terminis substantia-
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rum loco praefìxo fermino arbitrio tuo,

procedendi, audiendi et fine debito ler-

minandi, el, ad hunc caeterorumque con-

tingcntium effectum, quoscumque etiam

per edictum publicum ( constito prius

,

eliam summarie et cxlraiudicialiter, de

non tulo ad illos accessu ) citandi et

monendi, eisque, et eliam quibusvis iu-

dicibus , caeterisque personis
,

quibus

et quoties opus fuerit, eliam per simile

edictum ( ac etiam sub censuris et poe-

nis ecclesiaaticis, necnon pecuniariis, tuo

vel delegalorum tuorum arbitrio mo-

derandis et applicandis ) inhibendi , ac

contra inobedicntes, et rchelles quoslibet,

censuras et poenas ipsas etiam iteratis

vicibus aggi avandi , interdictum eccle-

siasticum apponendi et relaxandi, auxi-

liumque brachii saecularisinvocandi, seu

causas ipsas alii voi aliis idoneis, modo

et forma praemissis , ac cum simili vel

limitata poteslale pariler audiendas et

terminandas delegandi; quascumque per-

sonas adversus senlenlias, res iudicalas,

et conlractus quoscumque
,
prout iuris

fuerit, in integrimi restiluendi ; iuramenta

quaecumque, ad cffeclum agendi dumta-

xat, quibuslibet relaxandi; quoscumque

a quibusvis censuris et poenis simpliciter,

vel ad caulelam, prout iuris fuerit, absol-

vendi
;

§ 6. Praeterea quoscumque ad le re- Ab irregolari-

.
talibus disperi-

currentes
,
qui homicidium etiam volun- sanai,

larium, necnon sacrilegium, simoniam

et periurii reatum quomodocumque com-

miserint, qui bellis interfuerint, qui ma-

nus violcntas in clericos et presbyleros

(non lamen episcopos) iniecerint, et qui

ratione benefìciorum ccclesiasticorum
,

per eos oblenlorum, horas non dixerint,

libus servalis unico conlexlu , vel eliam o-

mnino non servalis, sed, loco illorum, prae-

fìxo termino arbitrio tuo (r. t.).

1 Heic et deinceps subintellige absolvendi

quod postea subditur (r. t.).
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et intra lumpus a iurestatutum vel fun-

datione aut alias requisilum se ad sa-

cerdolium promoveri non fecerint, quive

beneficia ecclesiastica contra Constilu-

tionern felicis recordationis loannis Pa-

pae XXII praedecessoris nostri
,
quae

incipit Execrabilis*, aut alias indebile

retinucrint , etiamsi ipsi , ac etiam alii

quicumque ex aliis qnibusciimque causis,

fructus ecclesiasticos indebite , et quo-

modocumque perceperint; et praeterea

eos
,
qui adulterium, inceslum , sacrile-

gium, fornicationem et aliud quodcum-

que peccatimi carnis perpelraverint; nec-

non litterarum et supplicationum apo-

stolicarum falsarios, usurarios, raplores,

incendiarios, et aliorum quorumcumque
criminum ad forum ecclesiasticum per-

tinentium reos, tam clericosquam laicos,

si hoc a Le humililer pelierint; homiei-

das voluntarios, videlicet, ac in susceplis

ordinibus simoniacos clericos, eis ab al-

laris ministerio perpetuo suspensis, alios

vero simoniae labe occasione beneficio-

rum infectos, beneficiis ipsis prius rea-

liter dimissis, et, qui fructus ecclesiasti-

cos indebite perceperint, ili is, prò facul-

tate impetrantium, arbitrio tuo ecclesiis

et locis , unde profecti sunt , reslilutis
,

ve! in pauperes erogatis, vel etiarn ipsis

impelrantibus in toto vel in parte re-

missis ; necnon apostalas
,
postquam ad

ovile redierint, vel, si necessilas aut uti-

litas poslulaverit, ad alios Ordines pares

vel strictiores transierint; et prorsus quos-

cumque alios in omnibus et quibuscum-

que aliis casibus , etiam dictae Sedi re-

servalis (non tamen alias contentis in litte-

ris die Coenae Domini legi consuetis), nec

non excommunicationis, aliisque senten-

liis, censuris et poenis ecclesiasticis, et

temporalibus, quas proplerea quomodo-

libet incurrerint , etiam in utroque foro

1 Quae in Bullario non est (r. t.).
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absolvendi: ac cum eis. et prorsus curii

quibusvis aliis clericis et personis eccle-

siasticis super quacumqueirregularilale,

per .eos (non tamen occasione homicidii

voluntarii vel bigamiae) quomodolibct

contrada 1

, eliaiTisi ipsi censuris huius-

modi sic ligali missas et alia divina of-

ficia (non tamen in conlemptum clavium)

celebraverint, vel alias se se divinis im-

miscuerint [ila ut nondum promoli om-

nes etiam sacros et presbiteratus ordines

suscipere, ac tam ipsi quam alii in su-

sceptis etiam in altaris ministerio minis-

trare, ac quaecumque et qualiacumque

beneficia ecclesiastica cum cura et sine

cura
,
qualitercumque qualificala (quae

lamen plura non sint, quam quae a Con-

cilio Tridentino permitluntur) recipere,

illaque et per eos obtenta relinere li-

bere et licite valeanl]; ac super male

ablatis, et retentis incertis (factà prius,

si et prout polerit, debita satisfactione)

dispensandi; et ab eis aliisque praedi-

ctis omnem inhabililalis et infamiae ma-

culam sive nolam, contra eos insurgen-

tem
,
penilus abolendi , et in pristinum

statum resliluendi.

§ 7. Ac quibusvis in aelate legitimà Alias i.ic in-

.., . dicalas dispen-

constitutis, ac alias ìdoneis , ut ad om- saiiones conce-

. . dendi.

nes, et, qui competenter beneficiali fue-

rint vel etiam (ubi et ecclesiarum et

locorum necessilas aut utilitas id suase-

rit) ad titulum patrimonii, etiam ad sa-

cros et presbyleralus ordines a suo Or-

dinario in unilate fìdei et dictae Sedis

obedientià persistente, vel, cum eiusdem

aut vicarii sui testimonio , alioquin a

quocumque maluerint catholico antistite
1

,

graliam et communionem dictae Sedis

habente extra Romanam Curiam et in

propria dioecesi residente, etiam quoad

1 Heic subintellige dispensandi, quod seque-

tur postea (r. t.).

2 Subintellige licentiam tribuendi, ut paulo
post dicetur (n. t.), •
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sacros ordines, quibusvis Iribus domini-

cis vel aliis festis diebus , etiam exlra

tempora a iure slatuta ; ac elianti qui-

busvis aliis iuxta canonicas sanctiones qua-

lificatis earum civitalum et dioecesum,

in quibus similes antistites non fuerint,

ut pariter a quocumque alio voluerint

catholico antistite clericali charactere in-

signiri, et ad omnes etiam sacros et pre-

sbyteratus ordines, ut praefertur, promo-

veri , et in illis sic promoti etiam in

altaris ministerio ministrare possint, li-

centiam Iribuendi: insuper cum patien-

tibus defeclum natalium (si consideratis

diligenter circumstantiis universis, quae

citra idoneilatem personarum fuerint at-

tendendae d

, et si paternae non sint in-

continentiae imitatores, sed bonae con-

versationis et vitae, aliaque eis merita

suffragentur ad dispensationis gratiam

obtinendam), cum corpore vitiatis (dum-

modo tanta non sit deformitas
,
quae

scandalum in populo debeat generare '),

ut pariter ad omnes etiam sacros et

presbyleratus ordines promoveri, ac quae-

cumque beneficia ecclesiastica cum cura

et sine cura (etiamsi parochiales eccle-

siae, vel earum perpetuae vicariae, aut

canonicatus, et praebendae, dignitates,

personatus, administrationes, vel officia

in calhedralibus, vel metropolitanis, vel

collegiatis ecclesiis, et dignitatos ipsae,

non lamen, quoad defeclum natalium pa-

lientes, si in cathedralibus etiam metro-

politanis post pontificales maiores, vel

collegiatis ecclesiis huiusmodi principales

fuerint) si eis alias canonice conferantur,

aut eligantur
,
praesententur , vel alias

assumanlur ad illa, et instiluantur in eis,

recipere, et, dummodo plura simul non

Etiam mairi- sint , retinere: ac etiam cum quibusvis
moniales.

1 Heic aliquid deesse puto, ex. g., id fieri

conveniat, vel aliquid huiusmodi (r. t.).

2 Subintellige dispensandi, quod prope flnem

huius § legitur (r. t.).

Bull. Bom. Voi. XI. 61
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personis terlio, seu lertio et quarto a

communi stipite, aut quarto etiam du-

plicibus, vel multiplicibus consanguini-

tatis vel affìnitalis gradibus invicem con-

iunctis , vel se se atlinentibus ( videlicel

si vir vel alius aliter non obligatus mu-

lierem nullam dotem habentem dotare,

aut vir ipse eam cum dote minus com-

petenti ducere voluerit, seu si locus an-

gustus, Si contrahere volentes, aut no-

biles, aut illic principales fuerint, seu

quia ipsi, in civitatibus vel oppidis insi-

gnibus primarii, paris condilionis per-

sonas invenire nequiverint, vel ubi mu-
lier in proprio castro vel loco virum sibi

non attinentem, cui honeste nubere pos-

sit, minime invenerit, et, si extra nubere

cogeretur, dolem ad id in bonis stabi—

libus compelentem non habuerit, ac etiam

prò sedandis inimicitiis utriusque paren-

tum, fralrum, cognalorum, vel affinium

ante conlractum matrimonii ex alia causa

intercedentibus, et pace ineundà, alios-

que huiusmodi casus, et aliis quibuscum-

que causis, quae tibi videbuntur, ac etiam

sine earum expressione, et prò tuae vo-

luntatis libito) et simili modo in publicà

honestate iustitiae, ubi solum sponsalia

intercesserinl , ac cognatione spirituali

(non lamen inter levatura et levantem),

ut matrimonium inter se contrahere, et

in facie Ecclesiae solemnizare, ac, post-

quam contractum fuerit, in eo remanere:

ac pariter cum iis qui, huiusmodi impe-

dimentis non obstantibus, illud scienter

vel ignoranter contraxerint, prolemque

exinde susceperint , ipsos ab incestus

reatu, et excommunicationis poenà, aliis-

que censuris ecclesiasticis in forma Ec-

clesiae consueta (iniunclà inde eis, prò

culpae modo
,
poenitentià salutari , et

aliis
,
quae de iure fuerint iniuugenda,

absolvendo d

), ut etiam matrimonium de

1 Videretur legendum : iniuncta inde eis prò
culpae modo, poenitentià salutari, et ab aliis
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BwiKjfuji.i va-

ranlta dimissa

,

vel l'osignata

cnoft'l filili.
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ncnoinlerse c.ontrahere,el, ni praefertur,

solemnizare, a e pariler in eo remanere

libere et licite valcant, dispensandi, pro-

lem exinde susceptam et suscipiendam

legitimam decernendi atque nunciandi:

§ 8. Ad haec, resignationes
1 quorum-

eumque beneficiorum ecclesiasticorum

cum cura et sine cura, saecularium nec

non Cluniacensis, Cislerciensis, Praemon-

stratensis , Grandimontensis ePFontise-

brandi, et quorumeumque aliorum Or-

dinum regularium , intra limiles tuae

legalionis consistenlium (etiamsi saecu-

laria dignilates . canonicati^ , et prae-

bendae
,
personatus , ad ministrai iones

,

vel officia in cathedralibus etiam melro-

politanis, vel collegiatis ecclesiis, et di-

gnitates ipsae in cathedralibus etiam me-

tropolitanis post ponlificales maiores, vel

collegiatis ecclesiis huiusmodi principa-

les, aut parochiales ecclesiae, vel earum

perpeluae vicariae ; regularia vero bene-

ficia huiusmodi prioratus, etiam conven-

tuales et declivi, praepositurae, praepo-

sitatus, dignitates, personatus, admi-

nistrationes , et officia, etiam curala et

elecliva , aut de iure patronatus laico-

rum , vel eorum et
2

ecclesiasticorum

mixlim , et alias qualitercumque quali-

ficata, ac etiam dispositioni apostolicae

specialiter vel generaliter reservala vel

affecta, et cuiuscumque annui valoris ilio-

rum fructus, reddilus et proventus fue-

rint) simpliciter, vel ex causa permula-

tionis, ac cessiones commendarum, nec

non litis, et causae beneficiorum, tam in

diclà Curia, quam extra eam litigioso-

rum , ac iurium quorumeumque, reci-

piendi et admittendi, causas desuper pen-

dentes
,
quoad ipsos cedentes tantum

,

avocandi, lilesque huiusmodi penilus ex-

quae de iure fuerint iniungendae absolvendo

(R. t.).

i Subiti tellige recipiendi et admittendi (r. t.).

2 Particulam et adiungendam duximus (r. t.).
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linguendi; uniones, annexiones et incor-

porationes, ex causis quae tibi iustae vi-

debuntur, dissolvendi; dictaque beneficia,

tam simpliciter quam ex causa permu-

tationis resignata, per resignationem, seu

dissolulionem huiusmodi, ac quaecumque

alia per obituro, aut alias quibusvis mo-

dis, et ex quorumeumque personis extra

dictam Curiam intra limites dictae lega-

tionis, sive provinciae, et locorum eius-

dem , ad quae eundo et redeundo te

declinare contigeril, vacanlia (dummodo
illa, quae per obilum vacaverinl, ratione

familiaritatis continuae, commensalilatis

nostrae, seu alicuius cardinalis viventis,

praedictae disposilioni reservala vel af-

fecla non fuerint) personis idoneis, ac

eliam (prò ecclesiarum et locorum ne-

cessitate et utililale presbylerorumque

saecularium proborum et peritorum pe-

nuria) parochiales ecclesias vel earum

perpeluas vicarias quibusvis fralribus

Mendicantium Ordinum professoribus ad

instruendum plebes et huiusmodi mu-
nera idoneis conferendi, et de illis etiam

providendi ; ac cum eisdem professori-

bus
, ut dictas parochiales ecclesias seu

vicarias recipere et retinere possint

,

dispensandi; monasleriis tam virorum,

quam mulierum Ordinum quorumeum-
que legationis praedictae (quorum tamen
virorum * fructus, reddilus, et proventus

ducentorum florenorum auri de Camera,

secundum communem aestimationem

,

valorem annuum non excedant) nunc et

prò tempore vacantibus , de abbalibus,

et abbatissis, seu praelatis providendi;

seu monasteria, et alia regularia bene-

ficia huiusmodi commendari solita, vel

saltem commendis de illis antea ad vi-

tam factis tunc cessantibus vacanlia, per-

sonis saecularibus per eas, quoad vixerint,

vel ad tempus, tenenda, regenda et gu-

i Vehementer suspicor non esse legendum vi-

rorum, sed, quid substituam, nescio (r. t.).
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bernanda ; ita quod liceat eis , debitis

et consuetis illorura supportatis oneri-

bus de residuis eorum fructibus reddi-

tibus et provenlibus disponere et or-

dinare, siculi Illa in titulum prò tem-

pore obtinentes de illis disponere et or-

dinare potuerunt seu etiam debuerunl

(alienatione tamen quorum cumque ho-

norum immobilium, et pretiosorum mo-
bilimi!, monasteriorum, et benefieiorum

regularium commendandorum praedicto-

rum eispenitus interdictà)commendandi;

et ad sententiarum rei iudicatae exe-

quutorialium , et censurarum per resi-

gnantes seu cedenles in auditorio cau-

sarum Palatii Apostolici seu alibi ubi-

cumque habitarum prosequutionem,illos,

in quorum favorenti resignaverint vel ces-

serint, admittendi, seu admitti faciendi ;